АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.12.2012.

       № 1590

                 г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
О внесении изменений в постановление
Администрации города от 12.03.2010. №293

«Об утверждении долгосрочной городской
целевой программы «Обеспечение жильём
отдельных категорий граждан и стимулирование

развития жилищного строительства в

городе Новошахтинске на 2010-2015 годы»

(в редакции от 07.09.2012. №948)

В связи с изменениями объёмов финансирования средств из федерального бюджета, областного бюджета и бюджета города
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города от 12.03.2010. №293 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства в городе Новошахтинске на 2010-2015 годы» (в редакции от 07.09.2012. №948) согласно приложению №1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города С.А. Бондаренко.

Мэр города

          И.Н. Сорокин

Постановление вносит:
Управление капитального строительства
Администрации города
Приложение №1
к постановлению
Администрации города
от  29.12.2012. № 1590
Изменения,

вносимые в постановление Администрации города от 12.03.2010. №293
«Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства
в городе Новошахтинске на 2010-2015 годы» (в редакции от 07.09.2012. №948)

1. В приложении №1:

1.1. В Паспорте долгосрочной городской целевой программы «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства в городе Новошахтинске на 2010-2015 годы»:

1.1.1. Пункт «Объёмы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансирования

программы
	- общий объем финансирования программы – 3 118 811, 8 тыс. руб., в том числе по годам реализации программы:

2010 год –   648 224,0 тыс. руб.;

2011 год –   246 043,6 тыс. руб.;

2012 год –   281 977,1 тыс. руб.;

2013 год – 1 010 843,3 тыс. руб.;

2014 год –    921 784,7 тыс. руб.;

2015 год –        9 939,1 тыс. руб.
Объем финансирования программы за счет средств федерального бюджета – 2 967 966,4 тыс. руб.*, в том числе по годам реализации программы:
2010 год –    605 529,8 тыс. руб.;

2011 год –    190 413,6 тыс. руб.;

2012 год –    261 985,8 тыс. руб.;

2013 год – 1 000 000,0 тыс. руб.;

2014 год –    910 037,2 тыс. руб.;

2015 год –               0,0 тыс. руб.
Объем финансирования программы из областного бюджета – 141 689,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации программы:

2010 год – 37 673,0 тыс. руб.;

2011 год – 54 041,4 тыс. руб.;

2012 год – 18 786,0 тыс. руб.;

2013 год – 10 396,4 тыс. руб.;

2014 год – 11 300,6 тыс. руб.;

2015 год –   9 492,2 тыс. руб.

Объем финансирования программы из бюджета города – 9 155,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации программы:

2010 год – 5 021,2 тыс. руб.;

2011 год – 1 588,6 тыс. руб.;

2012 год – 1 205,3 тыс. руб.;

2013 год –    446,9 тыс. руб.;

2014 год –    446,9 тыс. руб.;

2015 год –    446,9 тыс. руб.

* При условии выделения средств из федерального бюджета».

1.1.2. Пункт «Ожидаемые конечные результаты реализации программы (целевые показатели)» изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые конечные результаты реализации

программы
(целевые показатели)
	- увеличение количества жилых помещений (квартир), приобретаемых (строящихся) участниками программы до 2 179 единиц;

увеличение общей площади жилых помещений, приобретаемых (строящихся) участниками программы до 113,252 тыс. кв. м;

увеличение количества переселённых семей до 2 087».

1.2. Раздел I. «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами» изложить в следующей редакции:

«Раздел I.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Жилищная проблема является одной из острых социально-экономических проблем развития города. Решение данной проблемы, предоставление возможности улучшить жилищные условия всем категориям граждан, социально защищаемым группам бесплатно или с финансовой помощью государственных и муниципальных органов власти, создание достойной и комфортной среды проживания для каждого горожанина - важнейшие стратегические  направления в деятельности Администрации города.

Ввод жилья в период 2006 — 2011 годов приведён в таблице №1.
Таблица №1
	Ввод жилья, кв.м
	2006 год
	2007 год
	2008 год
	2009 год
	2010 год
	2011 год

	Всего,
	8 863
	9 360
	11 813,5
	26 894
	45 157,9
	28 597,9

	в том числе,

индивидуальное

строительство
	8 683
	7 630
	10 451,8
	13 374
	12 229
	11 742,6

Ориентировочный ввод жилья в период 2012 - 2015 годов приведён в таблице №2.
Таблица №2
	Ввод жилья, кв. м
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Всего,
	45 000
	48 690
	60 500
	64 500

	в том числе, индивидуальное

строительство
	8 654,7
	6 171
	4 000
	5 000

Программа по вводу жилья на территории города в 2013 году приведена в таблице №3
Таблица №3
	№

п/п

	Наименование
объекта, адрес и данные о встроенно-пристроенных
помещениях
	Площадь земельного участка,
га
	Техническая
характеристика здания,
сооружения

	Ожидаемый ввод, в т.ч.
по кварталам, тыс. кв. м

	Обеспеченность земельного участка
инженерной
и транспортной инфраструктурой

	этажность
	общая площадь, тыс.кв.м
	I

квартал

	II

квартал

	III

квартал

	IV

квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	I. Многоэтажное строительство на свободных территориях

	1
	г.Новошахтинск, строительство квартала многоэтажных жилых домов в квартале №2

(ул. Харьковская,
1-й этап)
	6,166
	5
	9,15
	5,49

	3,66
	обеспечен

	1.1
	Жилой дом №227 (№3) секции 5, 6

	5
	1,83
	1,83

	обеспечен

	1.2
	Жилой дом №229 (№4) секции 7, 8, 9, 10

	5
	3,66
	3,66

	обеспечен

	1.3
	Жилой дом №231 (№6) секции 11, 12, 13,14

	5
	3,66

	3,66
	обеспечен

	2
	г.Новошахтинск, строительство квартала многоэтажных жилых домов в квартале №2

(ул. Харьковская,
2-й этап)
	6,57
	5
	7,59

	7,59
	Необходимо:

1.Строительство    КНС, водопровод-ной линии протяжённостью 2,107 км, канализацион-ной линии протяжённостью 8,426 км.

2. Выполнить ПИР и реконструкцию участка автомобильной дороги от

ул. Харьковской
с устройством

подъездных до-рог к жилым домам квартала №2 в г. Новошахтинске Ростовской области

	2.1
	Жилой дом № 249 (№28) секции 43, 44, 45, 46, 47, 48

	5
	4,92

	4,92

	2.2
	Жилой дом № 245 (№26) секции 37, 38, 39

	5
	2,674

	2,674

	3
	ул. Нахимова №12
	0,947
	5
	3,488

	3,488
	обеспечен

	4
	ул. Базарная № 19
	0,075
	5
	1,483

	1,483
	обеспечен

	5
	ул. Советская
№8-а/10а корпус 1
	0,17
	3
	0,372

	0,372
	обеспечен

	6
	ул. Советская
№8-а/10а корпус 2

	0,17
	3
	0,281

	0,281
	обеспечен

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	7
	ул. Советская
№8-а/10а корпус 3
	0,17
	3
	0,372

	0,372
	обеспечен

	8
	ул. Харьковская
№ 58-г
	2,402
	3
	2,628

	2,628
	обеспечен

	9
	ул. Социалистичес-кая № 33
	0,125
	3
	1,175

	1,175
	обеспечен

	10
	ул. Достоевского №28  корпус 1
	0,084
	3
	0,6

	0,6

	обеспечен

	11
	ул. Садовая №33-б
	0,13
	3
	0,498

	0,498
	обеспечен

	12
	ул. Горняцкая №15 корпус 1
	0,13
	3
	0,6

	0,6
	обеспечен

	13
	ул. Славы №30-а
	0,54
	3
	0,855
	0,855

	обеспечен

	14
	ул. Славы №30-б
	0,54
	3
	1,397

	1,397
	обеспечен

	15
	ул. Артема № 5
	0,15
	3
	0,859

	0,859

	обеспечен

	16
	ул. Волгодонская
№ 14/7-а
	0,13
	3
	0,855

	0,855

	обеспечен

	17
	ул. Достоевского №42-а
	1,19
	3
	1,104

	1,104

	обеспечен

	18
	ул. Привольная,

пер. Водный

	10,9
	2
	3,024

	3,02
	Необходимо выполнить  ПИР и  строительство канализационной линии и насосной станции для жилых домов квартала пер. Водного, ул. Библиотеч-ной, ул. Тверской, ул.1-й Тупик,
ул. Станционной ориентировочной протяжённостью самотечной канализации 0,8 км, напорной канализации 1,85 км, КНС

	19
	Итого

	36,335
	6,345
	3,418
	0,0
	26,572

	II. Малоэтажное строительство

	1
	ул. Разина участок № 1
	0,776
	1
	1,08

	1,08

	обеспечен

	2
	ул. Разина участок № 3
	0,738
	1
	1,296

	1,296

	обеспечен

	3
	ул.1-я Пятилетка
	1,463
	1
	0,83

	0,83

	обеспечен

	4
	ул. 2-я Пятилетка
	1,017
	1
	1,0

	1,0

	обеспечен

	5
	ул. Пушкина № 115
	0,05
	1
	0,205

	0,205
	обеспечен

	6
	пер. Водный №№59;61
	0,24
	1
	0,328

	0,328
	обеспечен

	7
	ул. Шляховая № 98
	0,121
	1
	0,15

	0,15
	обеспечен

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	8
	ул. Советской
Конституции №22
	0,121
	1
	0,108

	0,108
	обеспечен

	9
	ул. Магаданская
№ 51
	0,04
	1
	0,108

	0,108

	обеспечен

	10
	ул. Станционная №74
	0,05
	1
	0,18
	0,18

	обеспечен

	11
	ул. Станционная №76
	0,05
	1
	0,18
	0,18

	обеспечен

	12
	ул. 1-й Тупик №73
	0,121
	1
	0,198
	0,198

	обеспечен

	13
	ул. 1-й Тупик №71
	0,121
	1
	0,198
	0,198

	обеспечен

	14
	ул. Библиотечная №53
	0,12
	1
	0,215
	0,215

	обеспечен

	15
	ул. Прохладная №32
	0,046
	1
	0,108
	0,108

	обеспечен

	16
	Итого

	6,184
	1,079
	4,206
	0,108
	0,791

	III. Индивидуальное строительство

	1
	Индивидуальное строительство

	5,1
	0,5
	2,0
	2,0
	0,6

	IV. Реконструкция

	1
	Реконструкция

	1,071
	0,3
	0,3
	0,3
	0,171

	Всего по программе

	48,69
	8,224
	9,924
	2,408
	28,134

В течение 2013 года данная программа по вводимым жилым домам может корректироваться.

Для увеличения объёмов жилищного строительства с 2009 года началось освоение нового жилого района — квартала №2 (1-й этап) — 730 квартир, в котором  будет расселено около 1,505 тыс. человек, ввод жилых домов запланирован на 2012 год — 530 квартир общей площадью 23 087 кв. м и 2013 год — 200 квартир общей площадью 9 150 кв. м. В 2009 году выделено 12 земельных участков под малоэтажное строительство. Планируется построить 117 жилых домов (всего  333 квартиры).  В 2009 году введено в эксплуатацию 7 жилых домов (21 квартира). В 2010 году - 8 жилых домов (25 квартир). В 2011 году - 45 жилых домов (131 квартира). В 2012 году планируется ввести в эксплуатацию 25 жилых домов (60 квартир). В 2013 году - 32 жилых дома (96 квартир). Количество переселяемых - 902  человека.

В целях обеспечения земельными участками на период 2011-2013 годов под точечное и комплексное строительство жилых домов по результатам аукционных торгов, проведённых в 2009-2012 годах, определено 46 земельных участков.

В 2013 году планируется провести аукционные торги по определению 3-х земельных участков под жилищное строительство.

В 2010 году разработана проектно-сметная документация на строительство квартала многоэтажных жилых домов в квартале №2 (2-й этап) — 770 квартир, в 2011 году начато строительство 125-ти квартирного жилого дома общей площадью 4 920,0 кв. м.

Для обеспечения территорий жилой застройки инженерными коммуникациями в 2010 году разработана проектно-сметная документация на строительство водопроводной и канализационной линий для  жилых домов квартала №2 (1-й и 2-й этап).

В 2011 году введена в эксплуатацию водопроводная и канализационная линии для  жилых домов квартала №2 (1-й этап).

Для обеспечения территории жилой застройки квартала №2 (2-й этап) инженерными коммуникациями постановлением Правительства Ростовской  области от 15.02.2012 № 106  «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Ростовской области» на 2012 – 2017 годы» предусмотрены объёмы финансирования в 2013 году на строительство объекта: «г. Новошахтинск, строительство водопроводной и канализационной линий для жилых домов квартала №2 (ул. Харьковская, 2-й этап)».

Для обеспечения территории жилой застройки квартала №2 (2-й этап) транспортной инфраструктурой, необходимо выполнить ПИР и реконструкцию участка автомобильной дороги от ул. Харьковской с устройством подъездных дорог к жилым домам квартала №2.

Для обеспечения территории жилой застройки по ул. Привольной, пер. Водному инженерными коммуникациями, необходимо выполнить ПИР и  строительство канализационной линии и канализационной насосной станции.

Всего в настоящее время в городе Новошахтинске признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 493 семьи — около 1 479 жителей города, по направлению оказание содействия гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого жилья 1 347 семьей — около 3 603 жителей.

Реализация указанных задач, оказание поддержки строительному комплексу возможно только программно-целевым методом при условии концентрации бюджетных ресурсов и целевого их направления на строительство жилья для категорий граждан, определенных настоящей программой.».

1.3. В Разделе II. «Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы, а также целевые показатели»:

1.3.1. В одиннадцатом абзаце слова: «в таблице № 3.» заменить словами: «в таблице № 4.».

1.3.2. Таблицу №4 изложить в следующей редакции:
«Целевые показатели программы

Таблица №4

	№ п/п
	Наименование
показателей
результативности
	Единица
измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей,
предусмотренные программой

	2010
год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014
 год
	2015
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Количество жилых помеще-ний, приобретаемых (строящихся) участниками программы
	квар-тира
	502
	180
	165
	684
	625
	23

	2
	Общая площадь жилых поме-щений, приобретаемых (строящихся) участниками программы
	тыс. кв.м
	23,8071
	9,1545
	9,1814
	36,663
	33,456
	0,99

	3
	Количество переселённых семей
	семья
	411
	179
	165
	684
	625
	23

	4
	Количество разработанной проектно-сметной докумен-тации на строительство жилых домов, а также на строительство, реконструк-цию объектов коммунальной инфраструктуры
	про-ект
	2

	»

1.4. Приложение №1 к долгосрочной городской целевой программе «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства в городе Новошахтинске на 2010-2015 годы» изложить в следующей редакции: